
 Организация Объединенных Наций A/C.3/63/SR.4

 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят третья сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
17 October 2008 
 
Russian 
Original: French 

 

 
В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью 
одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели с момента выпуска  
на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, 
Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и включаться в один из 
экземпляров отчета. 
Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета документе, 
содержащем только исправления. 

08-53820 (R) 
*0853820* 

Третий комитет 
Краткий отчет о 4-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 7 октября 2008 года, в 15 ч. 00 м. 

Председатель:  г-н Маргарян (заместитель Председателя)................................................... (Армения) 
  
 
 
Содержание 
 

Пункт 55 повестки дня: Социальное развитие 

a) Осуществление решений Всемирной встречи на высшем уровне в интересах 
социального развития и двадцать четвертой специальной сессии Генеральной 
Ассамблеи 

b) Социальное развитие, включая вопросы, касающиеся мирового социального 
положения и молодежи, пожилых людей, инвалидов и семьи 

c) Последующая деятельность по итогам Международного года пожилых людей: 
вторая Всемирная ассамблея по проблемам старения 

d) Десятилетие грамотности Организации Объединенных Наций: образование для 
всех 

e) Обзор и оценка Всемирной программы действий в отношении инвалидов 

 



A/C.3/63/SR.4  
 

2 08-53820
 

Заседание открывается в 15 ч. 05 м. 

Пункт 55 повестки дня: Социальное развитие 

a) Осуществление решений Всемирной встречи 
на высшем уровне в интересах социального 
развития и двадцать четвертой специальной 
сессии Генеральной Ассамблеи (A/63/133) 

b) Социальное развитие, включая вопросы, 
касающиеся мирового социального положения 
и молодежи, пожилых людей, инвалидов и 
семьи (A/63/183 и A/63/184) 

c) Последующая деятельность по итогам 
Международного года пожилых людей: вторая 
Всемирная ассамблея по проблемам старения 
(A/63/95) 

d) Десятилетие грамотности Организации 
Объединенных Наций: образование для всех 
(A/63/172) 

e) Обзор и оценка Всемирной программы 
действий в отношении инвалидов (A/63/183) 

1. Г-жа Пеан Мевс (Гаити) считает, что в условиях 
кризисов, разразившихся в мире, нужно расширять 
социальные программы, чтобы не допустить 
исключения из жизни общества социально уязвимых 
категорий людей. На Гаити в результате череды 
циклонов были сведены на нет результаты работы 
правительства, нанесен урон экономике страны, 
замедлились экономический рост и работы по 
восстановлению социальных структур; тем не менее 
ввиду первостепенного значения, которое придается 
образованию, была подготовлена и реализована 
программа реконструкции школ, которая позволила 
успешно начать учебный год. Кроме того, гаитянское 
правительство разблокировало 90 млн. гаитянских 
гурдов, которыми будет распоряжаться Фонд 
социально-экономического содействия.  

2. Оратор напоминает, что в Гаити более половины 
семей относятся к категории семей с одним родителем 
и что большое число женщин воспитывает своих детей 
в одиночку. Однако существует программа по 
сокращению масштабов нищеты, и предусмотрены 
законодательные меры, направленные на то, чтобы 
заставить мужчин выполнять свои родительские 
обязанности. 

3. Оратор подчеркивает, что экономический, 
продовольственный и нефтяной кризисы, 
недостаточный размер заработной платы и природные 
катастрофы имели серьезные последствия для условий 
жизни пожилых людей, число которых постоянно 
растет. Хотя пожилые люди, как правило, находятся на 
попечении близких родственников и могут обращаться 
за помощью в Кассу социальной помощи, она считает, 
что соответствующие органы должны активизировать 
работу в этой сфере. Оратор отмечает, что Ассоциация 
по всестороннему укреплению здоровья семьи 
организует встречи между представителями поколений 
и уделяет особое внимание пожилым людям 
посредством разработки программ по уходу, 
социальной помощи и организации досуга для 
пожилых людей.  

4. Правительство Гаити работает над 
окончательным вариантом документа, в котором 
определены основные аспекты национальной политики 
по поддержке инвалидов. Протокол о 
взаимопонимании, подписанный с Фондом 
Организации Объединенных Наций по 
народонаселению, призван расширить возможности 
государства в области интеграции инвалидов. 
Протокол, в частности, предусматривает перевод на 
креольский язык и публикацию Конвенции о правах 
инвалидов Организации Объединенных Наций. 

5. В заключение оратор заявляет, что ее 
правительство намеревается создать центр по 
реализации комплексных социальных программ и 
уменьшить таким образом уязвимость маргинальных 
групп, для чего потребуется постоянная поддержка со 
стороны международного сообщества. Она призывает 
инвесторов выполнить данные ими обещания. 

6. Г-жа Аль-Марзуки (Объединенные Арабские 
Эмираты) напоминает, что положение более половины 
мирового населения не позволяет ему вести достойный 
образ жизни, поскольку оно сталкивается с очень 
серьезными проблемами, такими как бедность, 
заболевания, безработица, неграмотность, 
организованная преступность и вооруженные 
конфликты. Оратор приветствует усилия Организации 
Объединенных Наций в области социального развития 
и призывает международное сообщество осуществлять 
решения всех конференций и выполнять взятые на себя 
обязательства. 

7. Объединенные Арабские Эмираты стремятся 
улучшать уровень жизни своего населения, выделяя на 
эти цели необходимые финансовые и человеческие 



 A/C.3/63/SR.4

 

08-53820 3 
 

ресурсы, и реально участвуют в международном 
сотрудничестве, направленном на создание общества, 
где каждый будет жить в условиях процветания, 
безопасности и мира. Согласно показателям 
социального развития, доходы частных лиц постоянно 
увеличиваются, как увеличиваются расходы 
государства на цели здравоохранения и образования. 
Сокращается число неграмотных, а женщины 
принимают все более активное участие в процессе 
принятия решений (в настоящее время их доля среди 
работающего населения составляет 59 процентов и 
четыре женщины занимают посты министров). Мы 
приступили к осуществлению первой рабочей 
программы в интересах социального развития и 
обеспечения достойного уровня жизни. 

8. В Объединенных Арабских Эмиратах 
гарантировано бесплатное образование на всех 
уровнях, чтобы подготовить молодежь к активной 
жизни, а школьные программы разработаны с учетом 
изменяющихся потребностей рынка труда. На 
международном уровне, благодаря Дубайской 
инициативе и партнерству с многосторонними 
организациями, более 4 млн. детей получили 
возможность обучаться в школах 14 стран Африки, 
Южной Азии и Ближнего Востока. 

9. Здравоохранение находится на очень высоком 
уровне, благодаря чему значительно снизилась детская 
смертность, полностью ликвидированы многие 
детские болезни и поставлен заслон на пути 
распространения малярии, СПИДа и туберкулеза. На 
международном уровне Объединенные Арабские 
Эмираты выступили с инициативой "Нур Дубай" (Свет 
Дубая), которая предусматривает предоставление 
медицинской помощи для лечения миллионов людей, 
страдающих глазными болезнями, особенно в Африке 
и в Азии. 

10. Правительство Объединенных Арабских 
Эмиратов приняло законы, направленные на защиту 
прав человека: они запрещают участие детей в скачках 
на одногорбых верблюдах и предусматривают 
наказания за торговлю людьми. Правительство 
установило график работы для домашней прислуги и 
улучшило условия труда. Были учреждены 
Национальный комитет по борьбе с торговлей людьми 
и Ассоциация по правам человека. Кроме того, 
правительство проявляет заботу о лицах со 
специфическими потребностями, и страна 
присоединилась к Конвенции о правах инвалидов и 
Факультативному протоколу к ней.  

11. Оратор говорит об особом внимании, которое 
уделяется правонарушителям, и о создании 
специальных центров, где они проходят курс обучения, 
позволяющий им снова включиться в жизнь общества. 

12. Что касается проблемы пожилых людей, то по 
инициативе правительства Объединенных Арабских 
Эмиратов в отдаленных районах создаются центры по 
уходу за ними. 

13. В заключение оратор выражает надежду, что 
состоявшееся обсуждение побудит международное 
сообщество сдержать обещания, которые были даны с 
целью улучшения положения всех народов в 
гуманитарной и социальной областях. 

14. Г-жа Соу (Сенегал) напоминает, что глубокий 
экономический кризис, вызвавший скачок цен на нефть 
и продовольственные товары, равно как и губительные 
последствия изменения климата, могут подорвать 
усилия развивающихся стран и помешать им достичь к 
2015 году целей в области развития, закрепленных в 
Декларации тысячелетия. Она считает, что 
международное сообщество должно мобилизовать все 
свои ресурсы и перейти от слов к делу.  

15. В условиях продовольственного кризиса Сенегал 
организовал широкомасштабную кампанию по 
развитию сельского хозяйства и обеспечению 
продовольственной безопасности и разработал 
политику социального развития и солидарности, 
призванную существенно сократить детскую и 
материнскую смертность. При этом был создан 
законодательный механизм, задача которого 
заключается в том, чтобы обеспечить возможности для 
нормального развития детей, гарантировать их 
удовлетворительное питание и защиту в целях 
формирования нравственности, развития их 
умственных способностей и психомоторных функций. 
Правительство также ведет борьбу с сексистскими 
стереотипами и социально-культурными 
предрассудками, с тем чтобы повысить роль женщин и 
дать им возможность принимать активное участие в 
экономической деятельности и в процессе принятия 
решений. Оно принимает меры для предотвращения 
отсева девочек из школ и обеспечения доступа женщин 
к базовым социальным услугам. 

16. Несмотря на то что большинство пожилых людей 
находится на попечении близких родственников, 
правительство принимает меры по улучшению их 
медицинского обслуживания, обучению новым 



A/C.3/63/SR.4  
 

4 08-53820
 

профессиям, расширению их прав и возможностей, 
придавая при этом большое значение роли семьи.  

17. С целью обеспечения защиты инвалидов, 
создания для них безопасной профессиональной среды 
и социальных условий, а также оказания содействия их 
интеграции в жизнь общества, правительство Сенегала 
приняло на себя обязательство создать центры 
социальной реабилитации, в которых будут 
обеспечены все условия для их развития. 

18. Помимо создания правового механизма и 
соответствующей инфраструктуры, правительство 
Сенегала принимает меры по координации действий, 
предупреждению и управлению рисками и 
катастрофами, преодолению последствий крупных 
промышленных аварий и наводнений, а также 
расширению мероприятий по оказанию социальной 
помощи уязвимым группам населения. С этой целью 
оно проводит социально-экономическую политику, 
направленную на поиски долговременных решений и 
укрепление сплоченности и социальной интеграции в 
интересах развития. Наконец, оно выступает за 
объединение сил и коренное преобразование 
механизмов сотрудничества в интересах устойчивого 
развития. 

19. Г-н Джорджио (Эритрея) заявляет, что 
современная обстановка, характеризующаяся 
многочисленными продовольственными, 
энергетическими и финансовыми кризисами, в 
очередной раз подчеркивает значение обязательств, 
принятых в Копенгагене в 1995 году.  

20. Большинство договоренностей, достигнутых на 
международном уровне, включая цели в области 
развития Декларации тысячелетия, предусматривают 
директивы и инструменты, необходимые для решения 
задач, сформулированных в различных инстанциях. 
Для успешного выполнения социально-экономической 
программы необходимо укреплять координацию и 
сотрудничество на всех уровнях. 

21. Определенные успехи были достигнуты в 
реализации целей Всемирной встречи на высшем 
уровне в интересах социального развития, но не всеми 
странами и не во всех областях. Следует 
последовательно решать проблемы, которые мешают 
некоторым странам достичь необходимого уровня 
развития. 

22. Эритрея, которая придает большое значение 
целям, сформулированным на Всемирной встрече на 

высшем уровне в интересах социального развития и на 
других конференциях, а также в Целях в области 
развития Декларации тысячелетия, стремится создать 
более справедливый общественный строй, в рамках 
которого учитываются проблемы, стоящие перед 
каждым человеком. В целях обеспечения 
справедливости и равенства социальные службы 
созданы во всех регионах страны, в частности в 
сельских районах, где иногда отсутствуют даже 
базовые услуги. 

23. Правительства должны разрабатывать и 
осуществлять стратегии, которые учитывают 
конкретную ситуацию и приоритеты. Эритрея 
проводит политику, направленную на подъем и 
восстановление экономической, социальной и 
материальной инфраструктуры страны, и с этой целью 
мобилизует свои скромные людские, физические и 
финансовые ресурсы, особенно молодежь, на 
выполнение масштабной национальной программы 
социально-экономического развития. В результате этой 
политики, которая требует огромных затрат в плане 
человеческих и финансовых ресурсов, была создана 
базовая инфраструктура, которая служит основой для 
устойчивого социально-экономического развития. 

24. В докладе Генерального секретаря затрагивается 
проблема инвалидов, которая была включена в 
качестве приоритетной задачи в программу развития, 
принятую правительством Эритреи. Правительство 
стремится обеспечить активное участие инвалидов во 
всех областях и повысить их роль в обществе. 
Руководящие принципы и программы, разработанные в 
интересах инвалидов, направлены, в частности, на 
обеспечение доступа инвалидов к медицинским и 
реабилитационным услугам, образованию, 
профессиональному обучению и экономической 
деятельности, предоставление им оборудования, 
повышающего мобильность и расширяющего 
возможность общения, и самым малоимущим – жилья. 
Делегация Эритреи с интересом рассмотрит различные 
рекомендации Генерального секретаря в отношении 
трех инструментов, касающихся инвалидов, которые 
направлены на расширение сотрудничества и 
улучшение координации деятельности в интересах 
инвалидов. 

25. Г-н Олукани (Нигерия) отмечает, что в его 
стране были созданы необходимые условия для 
осуществления ряда инициатив и рекомендаций, 
сформулированных на Всемирной встрече на высшем 
уровне в интересах социального развития; при этом 
все мероприятия были ориентированы на человека. 



 A/C.3/63/SR.4

 

08-53820 5 
 

В рамках своей программы из семи пунктов 
правительство Нигерии разработало конкретные 
планы, направленные на достижение экономического 
роста, создание рабочих мест и повышение 
производительности, с уделением главного внимания 
молодежи и задаче по обеспечению достойной работы 
для всех при помощи организаций гражданского 
общества, неправительственных структур и частного 
сектора, а также учреждений Организации 
Объединенных Наций. 

26. Социальное развитие, наряду с прочим, 
предусматривает улучшение положения пожилых 
людей, молодежи и инвалидов. Поэтому в Нигерии, 
одновременно с принятием программы по интеграции 
лиц без средств к существованию, был разработан 
комплекс мер по сокращению масштабов нищеты и 
программы по осуществлению права на образование, 
укреплению здоровья семьи, защиты окружающей 
среды, по осуществлению права на защиту семьи, мира 
и безопасности. Международный день инвалидов будет 
отмечаться в масштабах всей страны. 

27. Ввиду значительного числа малоимущих среди 
пожилых людей, особенно среди пожилых женщин, 
Нигерия включила вопросы, связанные со старением 
населения, в свои стратегические задачи по борьбе с 
бедностью и в свои планы развития. Была разработана 
национальная программа по проблеме старения 
населения, которая будет передана на утверждение в 
Федеральный исполнительный совет. В 36 штатах 
Федеративной Республики Нигерия были созданы 
центры по обслуживанию пожилых людей, были 
приняты меры по оказанию материальной помощи 
семьям, в которых имеются пожилые люди, а также 
пожилым людям, проживающим в своих общинах. 

28. Нигерия приняла закон об условиях труда, 
который направлен на борьбу против социальной 
изоляции и дискриминации и на обеспечение 
равенства между мужчинами и женщинами на рабочем 
месте. Кроме того, была разработана Национальная 
программа по борьбе с бедностью, которая, в рамках 
партнерства с правительствами штатов и местных 
властей, с коммерческими банками, органами 
микрофинансирования, кооперативами и 
предприятиями, предусматривает выделение кредитов 
для бедных городских и сельских общин, а также для 
женщин, которые занимаются закупкой провизии. 

29. Осознавая, что развитие сельского хозяйства и 
мелких предприятий может помочь в обеспечении 
полной занятости и достойной работы для всех, 

правительство Нигерии учредило ряд структур, на 
которые возложена задача по оказанию содействия в 
создании мелких и средних предприятий и пропаганде 
предпринимательства среди молодежи и женщин. 

30. Федеративная Республика Нигерия выражает 
обеспокоенность по поводу современного 
экономического кризиса и его возможных последствий 
для социального развития. 

31. Г-жа Очир (Монголия) выражает сожаление по 
поводу того, что, несмотря на усилия, 
предпринимаемые международным сообществом по 
достижению целей Десятилетия грамотности 
Организации Объединенных Наций, в мире остается 
еще очень много людей, которые не умеют ни читать, 
ни писать; такое положение совершенно недопустимо, 
так как право на грамотность и на образование 
является основным правом человека и определяющим 
фактором для его роста и развития и для того, чтобы 
выжить в сегодняшнем мире, необходимо уметь 
пользоваться информацией. Поэтому Монголия 
призывает удвоить усилия, предпринимаемые в этом 
направлении, развивать более тесное сотрудничество 
между всеми государствами-членами и принимать 
новаторские стратегии. 

32. Осознавая значение грамотности, Монголия 
включила всеобщее начальное образование и 
ликвидацию неравенства между полами в начальном и 
среднем образовании в число первоочередных 
стратегических задач в области развития.  

33. Монголия также приняла генеральный план 
развития образования на 2006–2015 годы и программу 
борьбы с неграмотностью на 2004–2012 годы, которая 
предусматривает организацию летних курсов по 
ликвидации неграмотности. Благодаря этим 
энергичным действиям уровень грамотности среди 
взрослого населения достиг в настоящее время 
97,8 процента. 

34. Будучи убежденной, что только образование и 
грамотность, включая функциональную грамотность, 
дадут возможность людям найти достойную работу и 
принимать участие в жизни общества, Монголия 
стремится улучшать качество образования и 
профессионально-технической подготовки, в 
частности в области информатики и изучения 
английского языка. 

35. Г-н Аддо (Гана) говорит, что Гана как 
развивающаяся страна, которая продолжает вести 



A/C.3/63/SR.4  
 

6 08-53820
 

борьбу с бедностью, приняла ряд экономических мер в 
интересах молодежи, включая создание Фонда для 
молодежи, который предусматривает выделение 
льготных кредитов для молодых людей, прошедших 
курс подготовки, в частности в агропромышленном 
секторе. В 2006 году, в целях борьбы с безработицей, 
правительство разработало Национальную программу 
обеспечения занятости молодежи, которая позволила 
найти работу 100 тыс. молодых людей в различных 
секторах экономики. 

36. Образование остается приоритетной задачей для 
правительства Ганы, которое включило положение об 
обязательном и бесплатном начальном образовании в 
Конституцию 1992 года. В 1994 году в целях 
увеличения инвестиций в образование был создан 
специальный фонд развития образования и принята 
субсидируемая государством программа по 
обеспечению бесплатными обедами учащихся 
начальных школ. Была усовершенствована 
инфраструктура многих учебных заведений, а для 
повышения уровня охвата школьным обучением были 
построены новые школы. В некоторых 
экспериментальных начальных и средних школах были 
введены обязательные курсы информатики. 

37. В стране значительно улучшилась санитарная 
инфраструктура. Создание правительством Ганы 
системы страхования на случай болезни позволило 
провести модернизацию служб здравоохранения в 
масштабе всей страны с учетом интересов молодежи. 
Комиссия Ганы по СПИДу активизировала свою 
просветительскую деятельность, подготовив ряд 
программ по проблемам ВИЧ/СПИДа для молодежи, в 
которых уделялось внимание предотвращению и 
профилактике поведения повышенного риска, которое 
способствует распространению этого заболевания. 

38. Существенно увеличилось число ассоциаций 
молодых защитников окружающей среды, которые 
занимаются такими вопросами, как изменение 
климата, загрязнение окружающей среды, эрозия 
почвы, а также другими экологическими проблемами. 

39. Г-н Поку-Бонсу (Гана) с сожалением отмечает 
нехватку программ помощи молодежи в вопросах 
создания предприятий и нежелание частного сектора 
Ганы инвестировать средства в программы для 
молодежи. 

40. Молодежь Ганы осознает, что работа на 
общественных началах по-прежнему является самым 

доступным видом деятельности, и требует расширить 
мероприятия по поддержке своих организаций, в 
частности в сфере логистики и финансового 
обеспечения, и оказать содействие со стороны 
компетентных органов Организации Объединенных 
Наций по налаживанию обмена между молодежью 
всех стран. 

41. Молодежь Ганы требует предоставить ей право 
участвовать в разработке политики и в процессе 
принятия решений, которые затрагивают ее интересы. 

42. Г-н Ковалиу (Румыния) выражает 
обеспокоенность по поводу того, что, по данным 
Международной организации труда, уровень 
безработицы среди молодежи по-прежнему высок, 
несмотря на подъем мировой экономики. Хотя у 
сегодняшней молодежи имеется больше возможностей 
для трудоустройства, многие молодые люди по 
окончании учебы оказываются безработными и 
вынуждены соглашаться на малооплачиваемую работу 
или заниматься нелегальной работой в тяжелых 
условиях, без социальной защиты и медицинского 
обслуживания. Трудности, с которыми сталкивается 
современная молодежь, могут в перспективе 
дестабилизировать общество, поэтому необходимо в 
срочном порядке разрабатывать политику, 
направленную на облегчение доступа молодежи на 
рынок труда. 

43. Г-жа Мартин (Румыния) добавляет, что 
необходимо пересмотреть школьные программы таким 
образом, чтобы дать возможность молодежи 
приобрести знания и умения, пользующиеся спросом 
на рынке, и разработать системы обучения с учетом 
современных и будущих потребностей молодежи. 

44. Кроме того, следует подтвердить роль, которую 
играют, в частности, молодежные организации в 
мировой экономике и в целях развития. Молодежь 
должна более активно вести добровольческую 
деятельность в своих общинах, приобретая таким 
образом общие навыки, которые помогут им найти 
работу. 

45. Наконец, меры в области занятости должны 
направляться на решение следующих приоритетных 
задач: упразднение худших форм детского труда; 
поощрение индивидуальной трудовой деятельности и 
духа предпринимательства у молодежи; интеграция 
политики по обеспечению занятости молодежи в 
национальную стратегию и выделение микрокредитов 

http://www.multitran.ru/c/m.exe?t=18139_2_4&ifp=1
http://www.multitran.ru/c/m.exe?t=18139_2_4&ifp=1


 A/C.3/63/SR.4

 

08-53820 7 
 

молодым руководителям предприятий в целях 
содействия их персональному развитию и прогрессу 
общества, в котором они живут.  

46. Сегодняшняя молодежь – это завтрашние 
руководители. Молодые люди должны иметь 
возможность реализовать свой потенциал, приобретать 
новые знания, защищать свои права, активно 
участвовать в процессе принятия решений и делать 
выбор. 

47. Молодые румыны активно участвуют в 
проводимых мероприятиях, используя все 
возможности, предоставляемые вновь созданными 
структурами, такими как Совет румынской молодежи, 
Национальное бюро по делам молодежи и 
Национальное агентство поддержки молодежных 
инициатив. 

48. Г-н Малгрэйв (Ямайка), выступая в качестве 
делегата от молодежи своей страны, отмечает, что 
спортсмены Ямайки, участвовавшие в 
XXIX Олимпийских играх в Пекине, были для всех 
источником вдохновения и что достижение 
намеченных целей, включая Цели в области развития 
Декларации тысячелетия, реально, если проявить волю 
и решимость. 

49. Хотя некоторые из этих целей и были 
достигнуты, нет никакой уверенности в том, что к 
2015 году удастся решить все поставленные задачи. 
Регион Карибского моря, со своей стороны, отстает в 
реализации этих целей и сможет ликвидировать это 
отставание только с помощью молодежи.  

50. Следует выразить удовлетворение по поводу 
того, что Организация Объединенных Наций 
разработала политику в интересах молодежи в 
международном масштабе, в частности Всемирную 
программу действий, касающихся молодежи, до 
2000 года и на последующий период. В настоящее 
время молодежь составляет пятую часть от 6 млрд. 
жителей нашей планеты. Примерно 86 процентов из 
них живут в развивающихся странах, включая 
государства Карибского бассейна. Надо надеяться, что 
молодежь этого региона будет принимать более 
активное участие в политических мероприятиях 
международного уровня, так как на сегодняшний день 
Ямайка является единственным государством – членом 
КАРИКОМ, которое включило молодых людей в 
состав делегации на Генеральную Ассамблею. 
Программа "Посланцы молодежи стран Карибского 

бассейна" могла бы сыграть в этом плане полезную 
роль. 

51. Оратор присоединяется к заявлениям делегатов 
от молодежи других стран, в частности Германии и 
Швейцарии, и призывает государства – члены ООН 
содействовать участию молодежи в работе системы 
Организации Объединенных Наций, в частности путем 
включения представителей молодежи в состав своих 
делегаций. 

52. Сегодняшняя молодежь, которая завтра возглавит 
свои страны, призывает международное сообщество 
разработать стратегии для решения конкретных 
проблем стран со средним доходом, часть населения 
которых по-прежнему живет в нищете, как, например, 
в странах Карибского бассейна. 

53. Мир сегодня сталкивается со специфическими 
проблемами, которые требуют практических решений, 
в реализации которых должна принимать участие 
молодежь. Поэтому, по мере необходимости, следует 
формировать политику с учетом интересов молодежи, 
создавать молодежные советы, использовать новые 
технологии, которыми так хорошо владеет молодежь, и 
при проведении социальной политики уделять особое 
внимание мерам по поддержке семьи.  

54. Г-н Ондерчо (Словакия), выступая от имени 
молодежи своей страны, отмечает, что детство не 
всегда является синонимом беспечности, и что 
молодые люди, особенно девушки, не играют в 
обществе ту роль, которую они должны играть. Хотя 
значение участия молодежи в жизни общества было 
признано во Всемирной программе действий, 
касающейся молодежи, молодым людям приходится 
сталкиваться с серьезными трудностями, когда они 
пытаются предпринять необходимые с их точки зрения 
шаги. 

55. Оратор приводит в пример мероприятие, которое 
было реализовано по инициативе молодежи в его 
городе, являющемся бастионом консерваторов. 
Создание молодежного парламента в Прешове, 
предоставившее молодому поколению возможность 
высказать свое мнение в отношении деятельности 
муниципалитета, наглядно продемонстрировало 
готовность молодежи к участию в принятии решений и 
ответственной практической работе. 

56. Решение о допуске молодежи к участию в 
процессе принятия решений не только сделает 



A/C.3/63/SR.4  
 

8 08-53820
 

молодежь более самостоятельной в политическом 
плане, но и изменит взгляды общества на роль 
молодежи. Как отмечалось во Всемирном докладе по 
вопросам молодежи 2007 года, молодые люди, как 
правило, являются основной движущей силой 
прогресса. 

57. Деятельность молодежи не ограничивается 
участием в политических организациях или различных 
движениях. Все больше молодых людей стало 
принимать участие в движении добровольцев с целью 
улучшения положения в своих странах. 

58. Вызывает сожаление тот факт, что, несмотря на 
принятые обязательства, только 30 государств из 
193 государств – членов ООН включали делегатов от 
молодежи в состав своих делегаций на заседания 
Организации Объединенных Наций. Следовательно, 
все страны должны быть заинтересованы в том, чтобы 
более активно привлекать молодежь к участию в 
деятельности Организации Объединенных Наций.  

59. Г-н Гасимли (Азербайджан), выступая в 
качестве делегата от молодежи своей страны, отмечает, 
что для многих молодых людей глобализация стала 
синонимом незащищенности и усиления неравенства, а 
не синонимом социально-экономического развития. 
Когда отсутствует возможность найти работу, молодых 
людей, как правило, ожидает бедность и исключение 
из жизни общества. 

60. Если мы хотим достичь цели устойчивого 
развития, в первую очередь следует разработать 
стратегию ликвидации нищеты. Необходимо также 
скорректировать политику, партнерские программы и 
действующие проекты по поддержке молодежи, с тем 
чтобы дать ей возможность найти свое место в жизни, 
гарантируя занятость, услуги здравоохранения, 
равенство между полами и доступ к образованию, с 
учетом изменений, происходящих на рынках. Следует 
переместить акцент с вопросов общего характера на 
решение насущных проблем в расчете на 
долгосрочную перспективу. 

61. Основная задача заключается в том, чтобы 
помочь молодежи обрести самостоятельность. Было бы 
целесообразно, например, поощрять молодых людей, 
которые хотят завести собственное дело, оказывая им 
содействие в виде консультаций или предоставления 
стартового капитала, в частности, в рамках программ 
микрокредитования. Кроме того, стоит рассмотреть 
возможность разработки программ непрерывного 
образования по конкретным дисциплинам. Эти меры 

могли бы помочь налаживанию сотрудничества между 
правительствами и гражданским обществом. 

62. С другой стороны, нужно обеспечить защиту 
молодых людей от всего, что могло бы помешать их 
взрослению. В мире никогда еще не было столько 
богатств, но, несмотря на это, более миллиарда 
человек в настоящее время живут в крайней нищете. 
Показатели в области образования, питания и здоровья 
детей, приведенные ЮНИСЕФ, просто шокируют, и 
поэтому нужно действовать. 

63. После вооруженного конфликта с Арменией, 
имевшего негативные последствия для молодежи, 
Азербайджан принял в этом направлении ряд мер. 
Были внесены изменения в законодательство по 
вопросам молодежи; принята новая национальная 
программа обучения за границей, в которой участвуют 
5 тыс. студентов, и построены новые школы в горных 
районах страны. 24–27 сентября 2008 года состоялся 
саммит, посвященный проблеме трудоустройства 
молодежи. 

64. Г-жа Шоу (Австралия) отмечает, что она, в 
качестве делегата от молодежи своей страны, имела 
возможность в течение пяти месяцев общаться с 
представителями австралийской молодежи различных 
взглядов и убеждений, и что во время этих встреч, в 
которых приняли участие 5 тыс. человек, постоянно 
затрагивалась одна тема – стремление молодого 
поколения работать на благо своих общин. Участие в 
общественной жизни и активная гражданская позиция 
являются, по сути, основополагающими принципами 
демократии.  

65. Молодежь всегда стремилась вносить вклад в 
развитие своих общин и браться за новое дело. 
Молодежь сыграла решающую роль в борьбе за 
гражданские права, права женщин, доступность 
университетского образования и антивоенном 
движении. В Австралии молодые люди, участвовавшие 
в мае 2008 года в саммите "Молодежь в 2020 году", 
создали Австралийский форум молодежи и выступили 
инициаторами проведения широкой просветительской 
кампании среди молодежи. 

66. Молодежь – это не только завтрашние 
руководители, это активные члены общества, роль 
которых чрезвычайно важна, поэтому необходимо 
обеспечить доступ молодых людей к образованию, 
чтобы с их помощью сохранить окружающую среду и 
построить более справедливый мир, основанный на 
принципах демократии и многосторонности. 



 A/C.3/63/SR.4

 

08-53820 9 
 

67. Г-жа Пул (Австралия) добавляет, что в целом 
молодежи, как она смогла заметить во время своих 
поездок по стране и на встречах с делегатами от 
молодежи, свойственны такие качества, как оптимизм, 
уважительность и способность оспаривать 
сложившийся порядок вещей. Они знают, что в этом 
нестабильном мире, где насилие в и дискриминация в 
отношении женщин стали систематическими, а 
неравенство – обычной практикой, надо что-то менять. 
Такая конкретная проблема, как изменение климата, 
например, касается молодых австралийцев 
непосредственно, особенно в тех районах, которые 
страдают от засухи, и вместе с тем существует более 
глобальная задача – построение более 
жизнеспособного и более гуманного общества на 
планете. 

68. Молодежь хочет знать, почему вопрос изменения 
климата не стал одной из приоритетных задач, почему 
так сложно искоренить нищету, почему выполняются 
торговые соглашения, но не выполняются 
договоренности, направленные на облегчение 
человеческих страданий. Молодые люди задают такие 
вопросы, потому что от их решения зависит жизнь на 
планете. Они идеалисты, потому что идеализм лежит в 
основе любых изменений. Молодежь хочет надеяться и 
мечтать, и чтобы она могла высказаться, ей нужно 
предоставить слово на международном уровне, в 
частности, в системе Организации Объединенных 
Наций. 

69. Г-жа Хименес-Хименес (Боливарианская 
Республика Венесуэла) говорит, что социальная 
политика ее правительства направлена на достижение 
равенства, ликвидацию нищеты, обеспечение 
справедливого осуществления прав человека и 
социальных, экономических и культурных прав всех 
граждан страны, расширение участия в общественной 
жизни и строительстве гражданского общества, таких 
традиционно маргинализированных групп, как 
коренные народы, малообеспеченные лица, дети и 
подростки, пожилые люди и женщины. Сославшись на 
доклад Генерального секретаря (A/63/133), она 
заявляет, что достижение продуктивной занятости и 
обеспечение достойной работы для всех невозможны 
без всеобщего доступа к базовой социальной защите, 
особенно для работников неформального сектора и 
трудящихся-мигрантов. 

70. В числе мер, принятых в ее стране в этой 
области, оратор обращает внимание на единогласное 
принятие 16 июля 2008 года закона о социальной 
защите женщин-домохозяек, который 

распространяется также на женщин-мигрантов, и 
утверждение закона о микрокредитовании, который 
гарантирует доступ малообеспеченных лиц к кредитам 
и способствует созданию мелких и средних 
предприятий, а также кооперативов и других 
социально-производственных структур. В 2006 году 
31 процент ВВП был выделен на социальные 
инвестиции, самые крупные вложения были сделаны в 
секторы образования (37,5 процентов), социального 
обеспечения (26,3 процента) и здравоохранения 
(13,3 процента). Для обеспечения устойчивого 
сельскохозяйственного развития были созданы "фонды 
Заморано", представляющие собой индивидуальные 
или коллективные социально-производственные 
ячейки, которые размещаются в сельскохозяйственных 
зонах, восстановленных Национальным институтом 
земель, и получают финансовую и техническую 
помощь. Благодаря этой программе, в 2005–2006 годах 
было рекультивировано 1,3 млн. га неиспользованных 
земель. И наконец, в октябре 2005 года ЮНЕСКО 
объявило Венесуэлу территорией, где ликвидирована 
неграмотность. 

71. В области регионального сотрудничества 
Венесуэла выступала с инициативами, направленными 
на укрепление солидарности, как, например, создание 
пакта "Боливарианская инициатива для 
латиноамериканских государств" (АЛБА), и обратилась 
к Организации американских государств (ОАГ) с 
предложением принять Социальную хартию Северной 
и Южной Америки, чтобы осуществлять и защищать 
социальные, экономические, экологические и 
культурные права народов американских  
государств. 

72. Оратор настаивает на необходимости соблюдать 
принятые на международном уровне обязательства, 
касающиеся выделения к 2015 году 0,7 процента ВВП 
на официальную помощь в целях развития. В этом 
вопросе Венесуэла выступает против избирательного 
оказания помощи, что означало бы возврат к старому, к 
колониальным отношениям, которые поддерживали 
некоторые страны-доноры со странами – получателями 
помощи. Также следует напомнить, что развитие 
невозможно, если выбрать неолиберальную 
экономическую модель развития, в которой 
предпочтение отдается рынку и капиталу в ущерб 
интересам человека.  

73. В заключение Боливарианская Республика 
Венесуэла заявляет, что социальная интеграция 
является основой для ликвидации бедности и что она 
дает возможность всем группам общества, особенно 



A/C.3/63/SR.4  
 

10 08-53820
 

традиционно маргинализированным группам, в полной 
мере раскрыть свой потенциал. Она еще раз 
подтверждает свое обязательство вести борьбу с 
бедностью и защищать человеческое достоинство.  

74. Г-н Амил (Пакистан) считает, что финансовый, 
продовольственный и нефтяной кризисы в 
совокупности с несправедливым распределением 
преимуществ глобализации, провалом переговоров 
Дохинского раунда и усилением международной 
конкуренции привели к рецессии, которая требует 
пересмотра мировой экономики. Сокращение 
официальной помощи в целях развития, 
увеличивающийся разрыв между богатыми и бедными, 
рост бедности и отстранение развивающихся стран от 
принятия международных экономических решений 
препятствуют справедливому и равноправному 
социальному развитию. 

75. Необходимо еще раз подтвердить обязательства, 
принятые на Всемирной встрече на высшем уровне в 
интересах социального развития 1995 года и на 
Всемирном саммите 2005 года, в частности в вопросах 
обеспечения полной занятости и достойной работы для 
всех. Для достижения этих целей нужно обеспечить 
справедливость международной торговли и равенство 
возможностей для развивающихся стран, экономика 
которых главным образом опирается на аграрный 
сектор и на производства с интенсивным 
использованием рабочей силы. Следует также 
поддерживать финансирование микропроектов 
развития сельского хозяйства и создание мелких и 
средних предприятий (МСП). Не менее важно 
соблюдать обязательства по предоставлению 
официальной помощи в целях развития, облегчению 
долгового бремени и передаче технологий. 

76. Демократическое правительство, недавно 
избранное в Пакистане, придает первоочередное 
значение созданию рынков сбыта, способствует 
экономическому росту, развитию потенциала и 
повышению благосостояния своего населения, и 
выделяет средства на поддержку всех 
заинтересованных сторон, в частности женщин. В этом 
отношении следует отметить План среднесрочного 
развития Пакистана на 2005–2010 годы, в котором 
делается упор на сокращение бедности и на 
достижение Целей в области развития Декларации 
тысячелетия, направленных на создание справедливой 
и жизнеспособной экономической системы. 

77. Агентство развития мелких и средних 
предприятий Пакистана, в котором занята большая 

часть несельскохозяйственной рабочей силы и 
работников с неполным рабочим днем, оказывает 
поддержку 3,5 млн. мелких и средних предприятий в 
масштабах всей страны. При этом с целью обеспечения 
занятости молодежи, правительство приступило к 
осуществлению национальной программы по 
организации стажировок в государственном секторе, 
рассчитанной примерно на 50 тыс. стажеров в год, в 
рамках которой в первый год прошли обучение 20 тыс. 
человек. И наконец, для женщин и инвалидов 
предусмотрены специальные квоты на 
государственной службе, а также поощрительные меры 
для обеспечения их занятости в частном секторе. 

78. Г-жа Стюарт (Международная организация 
труда) указывает, что девяносто седьмая сессия 
Международной конференции труда, состоявшаяся в 
июне 2008 года, приняла Декларацию о социальной 
справедливости в целях справедливой глобализации. 
Эта декларация направлена на укрепление потенциала 
МОТ по поддержке усилий, предпринимаемых ее 
членами в целях достижения прогресса и социальной 
справедливости в контексте решения четырех 
взаимосвязанных стратегических задач, 
сформулированных в ее программе по обеспечению 
достойной работы. Совет руководителей секретариатов 
органов Организации Объединенных Наций по 
координации, отвечая на призыв 150 глав государств и 
правительств на Всемирном саммите 2005 года и 
осуществляя решения Министерской декларации, 
принятой на сессии Экономического и Социального 
Совета в 2006 году, обратились с просьбой ко всем 
многосторонним организациям включить принцип 
обеспечения полной занятости и достойной работы во 
все свои программы, политические мероприятия и 
сферы деятельности. Комплекс мер, направленных на 
повсеместный учет целей обеспечения полной 
занятости и достойной работы, является первой 
инициативой такого рода, осуществляемой в рамках 
системы Организации Объединенных Наций. Эта 
инициатива дает возможность многосторонним и 
национальным организациям более последовательно и 
эффективно осуществлять программу обеспечения 
полной занятости и достойной работы для всех на 
международном и национальном уровнях и оказывать 
содействие в реформировании Организации 
Объединенных Наций. 

79. В готовящейся к изданию публикации под 
названием "Общие направления занятости для 
молодежи" приводятся данные о росте безработицы 
среди молодежи на 13,6 процента в период 1997–



 A/C.3/63/SR.4

 

08-53820 11 
 

2007 годов, что означает увеличение числа 
безработных молодых людей с 63 млн. до 71 млн. 
Молодежь составляет примерно две трети от общей 
численности безработных, но только одну четвертую 
часть экономически активного населения. Все больше 
стран принимают национальные планы действий по 
борьбе с этим явлением, и МОТ недавно опубликовала 
справочник по методике разработки таких планов, 
осуществляя положения резолюций Генеральной 
Ассамблеи Организации Объединенных Наций, в 
которых содержится призыв к МОТ организовать 
сотрудничество с Секретариатом Организации 
Объединенных Наций, Мировым банком и другими 
субъектами Организации Объединенных Наций в 
рамках Сети по обеспечению занятости молодежи. 
Кроме того, во взаимодействии с Организацией 
Объединенных Наций по вопросам образования, науки 
и культуры (ЮНЕСКО) МОТ работает над проектом, 
касающимся оптимальных методов обеспечения 
занятости молодежи Латинской Америки и стран 
Карибского бассейна, а с Организацией Объединенных 
Наций по промышленному развитию (ЮНИДО) и 
Программой развития Организации Объединенных 
Наций (ПРООН) над проектом по обеспечению 
продуктивной и достойной работы для молодежи 
Союза стран бассейна реки Мано. 

80. Проблема пожилых людей будет рассматриваться 
на девяносто восьмой сессии Международной 
конференции труда в рамках комплексного подхода к 
решению вопросов занятости и социальной защиты. 
МОТ пытается выявить, в частности, условия труда и 
занятости, которые оказывают воздействие на 
стремление и способности пожилых людей найти или 
сохранить оплачиваемую работу. В рамках программы, 
касающейся условий труда и занятости, при 
содействии Бюро по вопросам деятельности 
предпринимателей МОТ был создан модуль обучения 
на рабочем месте, цель которого заключается в том, 
чтобы изменить сложившиеся взгляды в отношении 
приема на работу пожилых людей. 

81. Что касается устранения конфликтов между 
частной и профессиональной жизнью, нормативным 
документом по этому вопросу является Конвенция 
№ 156 МОТ о равном обращении и равных 
возможностях для работников мужчин и женщин: 
работники с семейными обязанностями. В настоящее 
время МОТ проводит трехсторонние консультации по 
осуществлению политики и мер, направленных на 
улучшение координации действий в вопросах 
удовлетворения потребностей работников с семейными 

обязанностями и потребностей их работодателей. 
Конвенция № 183 МОТ, касающаяся охраны 
материнства, которая была принята в 2000 году, 
является еще одним международным нормативным 
инструментом в этой области, и ее выполнение входит 
в число показателей достижения Целей 3 и 4 в области 
развития, сформулированных в Декларации 
тысячелетия. Правительства, которые еще не 
ратифицировали Конвенцию, должны это сделать. 
И наконец, в ближайшем будущем должно быть 
опубликовано исследование по вопросу организации 
служб по уходу за детьми по месту работы, в котором 
дается анализ положения в девяти странах с 
различным уровнем развития. 

82. Г-жа Падгхам (Международная Федерация 
обществ Красного Креста и Красного Полумесяца) 
отмечает роль, которую играют добровольцы в 
экономическом и гуманитарном плане. Накануне 
празднования десятилетия Международного года 
добровольцев она призывает правительства повысить 
роль добровольцев в развитии своих стран. Она с 
удовлетворением отмечает, что Программа 
Добровольцы Организации Объединенных Наций, 
являющаяся основным партнером Федерации, 
пытается подсчитать вклад, который вносит 
добровольческое движение в ВВП развивающихся 
стран. Добровольцев все чаще привлекают для 
оказания социальных услуг малоимущим или 
маргинализированным группам населения, в 
частности, пожилым людям, особенно сейчас, когда 
правительства стремятся сократить расходы на 
социальные услуги. Кроме того, все большее 
признание получает роль, которую играют 
добровольцы, специально подготовленные для 
оказания гуманитарной помощи. 

83. Принимая во внимание масштабы последних 
катастроф и кризисов, надо вкладывать как можно 
больше средств в подготовку добровольцев. Федерация 
призывает правительства поддержать 
предпринимаемые ею усилия в этом направлении, 
особенно в плане создания соответствующей 
законодательной базы, с тем чтобы добровольцы могли 
вносить еще больший вклад в развитие своего 
общества и чтобы при этом постоянно уделялось 
внимание безопасности и здоровью людей, 
работающих на общественных началах. 

Заседание закрывается в 17 ч. 00 м. 


